ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS

DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 022/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2023, às 14h00min, reuniu-se a Comissão

de Seleção, composta pelos membros: Sra. Graziela Cunha Borges e Sra. Janaina

Lina Alencar Moreira, designados pela Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de

Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a

Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo Borges Mamede, na Sala de

Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste

- Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a

2007, para na forma da legislação vigente, proceder à abertura da Sessão Pública

Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº.

022/2023, que tem como objeto firmar Termo de Compromisso para contratação de

empresa especializada para a prestação de serviços de locação e montagem, sob

demanda, de equipamentos, estruturas e materiais para a realização da “24ª Edição

do Festival Internacional de Cinema e Vídeo Ambiental - FICA” em consonância com

o Plano de Trabalho do Convênio nº 01/2023-SECULT (Processo nº.

202317645000063), firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado

da Cultura e a Universidade Federal de Goiás – UFG. A Comissão de Seleção iniciou

seus trabalhos às 09h10min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de

habilitação apresentados pelas empresas participantes no certame e rubricando os

mesmos:

01. V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA; CNPJ: 09.597.053/0001-06

02. LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA; CNPJ: 06.293.687/0001-87

03. STUDIO K - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA; CNPJ: 73.816.183/0001-53

04. OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA; CNPJ: 14.188.456/0001-31

05. SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA - ME; CNPJ: 07.685.980/0001-52

06. TROIA CONTROLE EM EVENTOS; CNPJ: 21.863.986/0001-01

Às 14h05min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas

retromencionadas foram credenciadas no certame. Após, a Comissão de Seleção

iniciou a abertura dos envelopes de propostas de preços para a verificação da

proposta mais vantajosa, de acordo com o critério de menor preço por Lote. O valor

total estimado para a presente contratação, de acordo com o Edital, foi o seguinte:

Lote 01: R$ 681.380,40 (seiscentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta reais e

quarenta centavos). Para o Lote 01, as empresas participantes ofertaram os seguintes

valores: Empresa 01. V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, com o valor total de

R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais); 02. LD EQUIPAMENTOS

PROFISSIONAIS LTDA, com o valor total de R$636.810,00 (seiscentos e trinta e seis

mil e oitocentos e dez reais); 03. STUDIO K - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO

PROFISSIONAL LTDA, com o valor total de R$637.149,00 (seiscentos e trinta e sete

mil, cento e quarenta e nove reais); 04. OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, com o

valor total de R$680.380,40 (seiscentos e oitenta mil, trezentos e oitenta reais e

quarenta centavos); 05. SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA –

ME, com o valor total de R$681.380,40 (seiscentos e oitenta e um mil, trezentos e

oitenta reais e quarenta centavos) e 06. TROIA CONTROLE EM EVENTOS,

apresentou proposta apenas para os itens 28, 29 e 30, sendo inabilitada, uma vez

que a licitação é do tipo menor preço por Lote. Seguindo as regras editalícias, aberto

os envelopes contendo as propostas de preços, passou-se, em seguida, à abertura do

envelope contendo os documentos de habilitação da empresa mais bem colocada,

qual seja, a empresa 01. V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. Após a análise dos

documentos de habilitação pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa

por 40min e todos os documentos das referidas empresas foram digitalizados e

enviados no e-mail das demais participantes para análise e eventuais apontamentos.

Às 15h50min a sessão virtual foi reaberta e a Presidente da Comissão perguntou aos

participantes se teriam algum apontamento a fazer referente aos documentos

disponibilizados, onde as empresas: 03. STUDIO K - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO

PROFISSIONAL LTDA; 04. OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA e 05. SHOWNEWS

COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA -  ME, fizeram o seguinte apontamento: A

CAT apresentada pela empresa V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA está em nome

de um Engenheiro Civil, e não de um Engenheiro Eletricista pois, no item 8.1.4.1,

subitem “a” do edital, solicita a comprovação da licitante de possuir, no mínimo, um

Responsável Técnico – RT, que tenha registrado em sua CAT os serviços compatíveis

com os itens dos grupos de estrutura em geral, sistema de iluminação e geração de

energia. A Comissão verificou que a CAT apresentada realmente está no nome de um

Engenheiro Civil e que, no item supracitado, não indica a especificidade do serviço a

ser realizado, como um sistema de iluminação de baixa ou alta tensão por exemplo,

ou se quer que tal documento deverá ser apresentado em nome de um Engenheiro

Eletricista. Diante do exposto acima, a Comissão de Seleção acolhe o apontamento

feito pelas empresas, porém decide por rejeitá-lo. A Comissão fez a análise dos

valores ofertados pelas empresas participantes e verificou que a empresa 01. V3BR

LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, primeira colocada no certame, está enquadrada

como empresa de maior porte e a empresa 02. LD EQUIPAMENTOS

PROFISSIONAIS LTDA, segunda colocada, está enquadrada como microempresa

(ME). Nessas condições deverá ser aplicado o disposto nos arts. 44 e 45, da Lei

Complementar n° 123, uma vez que o valor da proposta da empresa 02. LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, encontra-se na faixa de até 5% (cinco por

cento) acima da melhor proposta, onde a mesma tem o direito de apresentar uma

última oferta para desempate, inferior ao valor ofertado pela empresa 01. V3BR

LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. O valor ofertado pela empresa 02. LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA foi de R$629.900,00 (seiscentos e vinte e

nove mil e novecentos reais), cobrindo a proposta da primeira colocada. Passou-se,

em seguida, à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação. Após a

análise dos documentos de habilitação pela Comissão de Seleção, os documentos

foram digitalizados e disponibilizados no e-mail das empresas participantes para

conhecimento e eventuais apontamentos que deverão ser enviados exclusivamente

através do e-mail: licitacao@rtve.org.br até as 18h:30min da data de hoje. A sessão

será suspensa e sua reabertura está marcada para segunda-feira, dia 22/05/2023 às

09h00min, através do link do google meet: meet.google.com/fzx-yium-ykn. Conforme

data e hora marcada, a sessão foi REABERTA e estavam presentes as empresas:

02. LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, 03. STUDIO K - SONORIZAÇÃO

E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA, 04. OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA e

05. SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA - ME.

A Presidente da Comissão informou aos participantes que não houve apontamentos

sobre a documentação disponibilizada para a análise. Diante o exposto acima, a

empresa 02. LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA foi considerada habilitada

mailto:licitacao@rtve.org.br

pelo atendimento de todos os requisitos editalícios. A documentação técnica da

referida empresa será repassada ao setor solicitante para análise final e emissão de

parecer. A ata de julgamento das propostas de preços será encaminhada para o e-

mail dos participantes da sessão e publicada no site da Fundação RTVE

(www.rtve.org.br) assim que obtivermos o parecer definitivo. Nada mais havendo a

constar, a sessão pública virtual, gravada em sua integralidade, foi encerrada às

09h30min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue

assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 22 de maio de 2023.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

                               JANAINA LINA ALENCAR MOREIRA
VICE-PRESIDENTE COMISSÃO DE SELEÇÃO

DANYLO BORGES MAMEDE
   ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE